%MMM Q%ma@@m&éz %%ﬁm ar @il 7, commr 754, < 74572078

C}% @j‘%ﬁﬁ#fﬂ(’t %f{ - Otoriits b Brcine Fhidvetttvade o4 (_"ff//f’ ennene CAlopvidbonats

Decreto del Commissario Straordinarion. 2 del 1.2 /O/l ’ 2020
£ {

Oggetto: Liquidazione e autorizzazione al pagamento della fattura n. 1350 del 29/12/2023, emessa da Vivenda
Srl., a fronte dell’affidamento del servizio di pubblicita legale relativo alla procedura di gara ex art. 60 D.Lgs
1n.50/16 per appalto congiunto di indagini, rilievi progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori
afferenti lintervento denominato "Lavori di riefficientamento della Galleria Acerenza-Genzano" - Codice
intervento PNRR-M2C4-14.1-Al-29 - finanziato nell'ambito del PNRR di cui alla linea di investimento M2C4 -
14.1 "Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico" — CUP:
D87H21007140001- CIG: 9896535F06

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro per
1’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva
2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi
rispettivamente alle Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D. Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e ¢) della L. n. 1 90/20147;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 293,3
milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto il D.P.C.M. del 14 luglio 2017 con cui la dott.ssa Vera Corbelli ¢ stata nominata Segretario Generale
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, registrato alla Corte dei Conti in data 10 agosto
2017 riconfermata con D.P.C.M. del 25 agosto 2022 registrato alla Corte dei Conti in data 22 settembre 2022 n.
2353 a decorrere dal 14 luglio 2022;

Visto I’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e per promuovere il
potenziamento e 1’adeguamento delle infrastrutture idriche, & adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti”’ e “invasi’;

Visto il D.P.C.M. del 04/04/18, relativo al trasferimento del personale e delle risorse strumentali e finanziarie
delle soppresse autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale all’ Autorita di Bacino Distrettuale
dell’ Appennino Meridionale, con definitivo subentro di quest’ultima in tutti i relativi rapporti, attivi e passivi;
Visto in particolare I’art. 5 c. 2 del D.P.C.M. del 04/04/2018 che dispone che le contabilita speciali delle soppresse
Autorita di Bacino, di cui alla legge n. 183/89, restano aperte presso la tesoreria provinciale competente a

1

¢ M



o miisanis oaordbnaris db Soverno av ant 1 comma 754, L. 745/2078

C—_"/g"’ @%vwﬂa ,\f%,w-m% - Clptorsitts b Prceine Glstretthiartts 4 G""v/é ENHENO Q/Aﬂ?/éwzf/ﬁ

disposizione del funzionario delegato dell’Autoritd di Bacino distrettuale dell’ Appennino meridionale che
subentra nella titolarita delle medesime;
Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 1 90/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori
934,6 milioni di euro per ’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente™);
Visto I’art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I'awio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi e
affidato al Segretario Generale dell’Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis)”;
Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;
Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/2019 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario
ha stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;
Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per I’espletamento del mandato
commissariale;
Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con cui & stato individuato all’interno della S.T.O. dell’Autorita di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le attivitd di competenza dello stesso;
Visto il D.C.S. 1. 4 del 28/06/2019 con il quale ¢ stato integrato il suddetto gruppo di lavoro di cui al D.C.S. n.3
del 04/06/19;
Visto il Decreto Segretariale n. 359 del 07/06/2019 con cui & stata avviata la procedura finalizzata all’assunzione,
tramite bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, con contratto di lavoro a tempo determinato con
prestazioni di servizio a tempo pieno, della durata di tre anni, non rinnovabili, per complessive quaranta unita di
vari profili professionali presso I’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale per I’attivita di cui
all’art. 21, commi 11 e 11.1 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 come modificato dall’art. 1, comma 154
della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
Visto 1’ Accordo tra la “Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche”™ del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il “Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018", finalizzato
alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza della diga di Monte Cotugno ai sensi della
Delibera CIPE n. 12/2018, firmato digitalmente in data 1/7/2020 dal Commissario Straordinario e in data 4/9/2020
dalla Direzione Generale Dighe;

2

M



Gommtisarve Sboaordbnars %%ﬂ%ﬂ v art, 7, commmer 754, L 572078

(—3‘/.// r_’ﬁgyfﬁ?fﬁh (ﬁ)fﬁﬁ/é — Citoritth b DLrocrine Fhistootttvde 4 C‘)%yfrwwﬁ}m Cfferiittonalt

Visto il D.M. 1n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del
Ministro dell'Economia e delle Finanze con cui & stato approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilita
dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell' Appennino Meridionale;
Visto il D.L. n.59 del 06/05/2021, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021;
Visto il D.L. n.77 del 31/05/2021 concernente "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"
convertito nella Legge n.108 del 29/07/2021;
Visto il D.L. n.80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni, dalla Legge n.113 del 6/08/2021, recante "Misure
urgenti per il rafforzamento della capacitd amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
a/l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";
Vista in particolare la misura del PNRR M2C4 Investimento 4.1 "Investimenti in infrastrutture idriche primarie
per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico" che prevede una dotazione di 2.000 milioni di euro per la
realizzazione di investimenti in infrastrutture idriche primarie e per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico;
Considerato che nella specifica misura di investimento del PNRR M2C4 Intervento 4.1 ¢ ricompreso l'intervento
denominato "Lavori di riefficientamento della Galleria Acerenza - Genzano" - Codice intervento: PNRR-M2C4-
I4.1-41-29, CUP: D87H21007140001 per l'importo complessivo di € 11.500.000,00 a valere sulle risorse
aggiuntive del PNRR (Allegato 1 pari ad € 900.000.000,00) di cui alla linea di investimento M2C4-14.1- Al-29;
Visto il D.C.S. n. 70 del 14/06/2022 con cui & stato nominato 1'Ing. Giuseppe Maria Grimaldi, funzionario
dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'’Appennino Meridionale a supporto della struttura commissariale, quale
RUP dell'intervento in parola;
Visto il D.C.S. n 20 del 28/02/2023 con cui Ing. Raffaele Velardo, dirigente tecnico dell'Autorita di Bacino
Distrettuale dell' Appennino Meridionale, ¢ stato nominato quale progettista dell'intervento in parola;
Vista la Delibera n. 1 del 21/11/2023 della Conferenza Istituzionale Permanente di deliberazione del bilancio di
previsione per 1’anno 2024 e approvato con nota MEF-GAB-Prot.U. 55143 del 21/12/2023;
Visto il D.C.S. n. 102 del 20/06/2023 con il quale & stato autorizzato I'avvio della procedura di gara per
l'affidamento dell'intervento denominato "Indagini, rilievi e servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori
di riefficientamento della Galleria Acerenza-Genzano"- Codice intervento PNRR-M2C4-14.1-A1-29 - finanziato
nell'ambito del PNRR di cui alla linea di investimento M2C4 - 14.1 "Investimenti in infrastrutture idriche primarie
per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico" - CUP D87H21007140001 (base di gara € 7.667.688,46
(comprensivo di € 638.794,51 per l'esecuzione delle indagini e progettazione ed € 7.028.893,95 per I'esecuzione
dei lavori) oltre IV A ed oneri di legge);
Visto il D.C.S. n. 220 del 07/12/2023 di affidamento del servizio di pubblicita legale relativo alla procedura di
gara ex art. 60 D.Lgs n.50/16 per I’appalto congiunto di indagini, rilievi progettazione definitiva, esecutiva ed
esecuzione dei lavori afferenti l'intervento denominato "Lavori di riefficientamento della Galleria Acerenza-
Genzano" - Codice intervento PNRR-M2C4-14.1-Al1-29 - finanziato nell'ambito del PNRR di cui alla linea di
investimento M2C4 - 14.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza
dell'approvvigionamento idrico" — CUP: D8§7H21007140001- CIG: 9896535F06, con il quale ¢ stato assunto
I’impegno n. 681.1 a valere sul bilancio di previsione esercizio 2023 del capitolo n. 29971.0;

3

M



B pemiisaris Soaordinarts oA Governc av arl. 1, comma i1 L #5720/

& rfﬁ(?m/«wé orerale - A toniils & Pocono ﬁé&wﬁm/‘ 4 (-.'_’P//f/fwm e Q/A/z?é(‘mwﬁ

Considerato che, preliminarmente alla suddetta trattativa, i1 RUP ha provveduto alla generazione dello Smart
CIG. n. Z923DBFEC1;

Considerato che la relativa spesa di pubblicazione dell’esito dell’aggiudicazione della gara sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, su quotidiani nazionali il "II Sole 24 ore" ¢ "Corriere della Sera Nazionale" €
per estratto sui seguenti quotidiani locali "Il Giornale Centro Sud" e "Il Corriere del Mezzogiorno Basilicata", €
di € 4.636,42 comprensivo di IVA (di cui € 3.803,23 imponibile, € 833,19 IVA, € 16,00 spesa esente);

Che nell'ambito delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni devono effettuare in sede di
pagamento, Sono state acquisite per 1a per 1a societa " Vivenda S.rl.." con esito positivo le seguenti certificazioni:
_Visura Camerale n. P V7469273 dell’l 1/01/2024 con prot. C.S. 1. 27 dell’11/01/2024;

D.URC._INAIL_ 40625960 del 04/ 10/2024 con scadenza 01/02/2024 con prot. C.S.n. 28 dell’] 1/01/2024;
Che occorre procedere alla liquidazione della fattura n. 1350 e prot. 856 del 29/12/2023 emessa da Vivenda sr.l,
per la pubblicazione dell’esito dell’aggiudicazione della gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ttaliana,
art. 60 D.Lgs n.50/16 - appalto congiunto di indagini, rilievi progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei
lavori afferenti l'intervento denominato "Lavori di riefficientamento della Galleria Acerenza-Genzano" - Codice
intervento PNRR—M2C4-I4.1-A1-29 - finanziato nell'ambito del PNRR di cui alla linea di investimento M2C4 -
14.1 "Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell 'qpprovvigionamento idrico" — CUP:
D87H21007140001- CIG: 9896535F06;

Che al versamento della relativa IVA in regime di scissione die pagamenti per € 833,19 procederd Pufficio
preposto;

Che la copertura finanziaria della suddetta Spesa, risulta assicurata dalle risorse stanziate nell'ambito del PNRR:
«Iqvori di riefficientamento della Galleria Acerenza-Genzano" - Codice intervento PNRR-M2C4-I4.1-A1-29
" [nvestimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell qpprovvigionamento idrico";

Che alla spesa complessiva paria€ 4.633,42 & possibile fare fronte con prelievo dai fondi disponibili sul capitolo
29971.0 del bilancio di previsione 2023 ed imputazione all'impegno n. 681.1;

Per quanto sopra visto, ritenuto € considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante € sostanziale del presente decreto e si intendono qui integralmente
riportate.

1- Di autorizzare la liquidazione in favore di “VIVENDA SR.L." - (Smart CIG. n. 7923DBFEC1), avente CF.
eP. IVAD. 08959351001, Via di Torre Rossa 66 — 00165 ROMA, la fattura n.1350 con prot. 856 del 29/12/2023
di € 4.636,42, di cul € 3.803,23 quale imponibile ed € 833,19 quale IVA in scissione dei pagamemi ed € 16,00
art. 15 esclusi dalla base imponibile, per la pubblicazione dell’esito di aggiudicazione della gara sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, art. 60 D.Lgs n.50/16 - appalto congiunto di indagini, rilievi progettazione
definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori afferenti l'intervento denominato "Lavori di riefficientamento della
Galleria Acerenza-Genzano" - Codice intervento PNRR-M2C4-I4.1-AI-29 - finanziato nell'ambito del PNRR di
cui alla linea di investimento M2C4 - 14.1 "Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza

dell'approvvigionamento idrico" — CUP: D87H21007140001- CIG: 9896535F06;
4

o



B pemsisaris Hoaondbnaris oo Governo av ant 1 comma 154, L. 145/2078

¥ é&ﬁf(zﬂé) (_ﬁ}/ﬁmﬁ _ Otoniits b Pracene G lhidsedlirde At (?G’_///f connine Otoridtonads

2 - Di autorizzare il pagamento della somma di € 4.636,42, di cui € 3.803,23 quale imponibile ed € 833,19 IVA
in scissione dei pagamenti ed € 16,00 art. 15 esclusi dalla base imponibile) con imputazione all'impegno n.
681.1 del capitolo n. 29971.0 — gestione a residuo anno 2023, in favore di VIVENDA S.R.L.;

4 - Di demandare l'ufficio proposto al versamento di € 833,19 per IVA in regime di scissione dei pagamenti;

5 - Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli adempimenti conseguenziali;

6 -Di disporre 1a pubblicazione del presente atto sul sito dell’ Autorita Distrettuale dell’ Appennino Meridionale
nella sezione Amministrazione Trasparente — sottosezione "Provvedimenti Commissario Straordinario di
Governo, art. 1, comma 154, L.145/2018- Il Segretario Generale ".




